
 

 

 

Расчеты 

распределения дотаций поселениям 

Бабаевского муниципального района 

на 2021 год. 

 

 

 
Расчеты производятся в соответствии с решением 

Представительного Собрания Бабаевского муниципального района 

от 19.12.2013 №27 «О межбюджетных трансфертах в Бабаевском 

муниципальном районе» (с последующими изменениями и 

дополнениями). 
 

 

 

 

 



Шаг 1. Размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения  (Д
сб

i) 

определяется по формуле: 

   

Д 
 сб

j = q x (Расхj – (Дохj + Дj)), где: 

 

Расхj – оценка расходных обязательств бюджета консолидированного бюджета  i-го  поселения по вопросам местного 

значения; 

Дохi - прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го поселения за исключением доходов от уплаты акцизов на 

нефтепродукты по дифференцированным нормативам области на очередной финансовый год (год планового периода); 

Дi – объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемый бюджету i-го 

поселения, без учета замены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц. 

q - поправочные коэффициенты для расчета дотации на  поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поселений. При расчете дотаций на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов принимается равным 0.95. 

 

 

Наименование 

поселения Дj Дохj Расхj  Dсбj 

город Бабаево 3070,6 59917,0 61810,4 0,00 

Бабаевское 492,5 849,0 5496,8 4155,3 

Борисовское 2433,6 2077,0 18588,1 14077,5 

Вепсское 900,1 384,0 6419,6 5135,5 

Пяжозерское 854,1 199,0 4640,0 3586,9 

Санинское 155,9 557,0 5180,3 4467,3 

Тороповское 790,6 691,0 5548,2 4066,6 

 

8697,2 64674,0 107683,2 35489,1 

 
 
 
 



 
 

Шаг 2. Оценка расходных обязательств бюджета i-го поселения   (Расхj)  в год определяется по формуле: 

 

Расхj    = Расхсред. х Н j х Kj +N j, где: 

 

Расхсред.  – расходы на душу населения  бюджетов городских и сельских поселений в год; 

 Н j - численность постоянного населения i-го поселения  на начало текущего финансового года; 

 Kj  - поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных обязательств i-го поселения; 

N j  - расходы бюджета i-го поселения   на обеспечение предоставления минимальных гарантий, предусмотренных 

законами области, а также расходы бюджета i-го поселения   на реализацию полномочий органов местного самоуправления 

по выплате заработной платы.» 

 

 

Наименование 

поселения Hi 

Расхj 

сред Kj Nj Расхj  

город Бабаево 11521,0 5,69 0,94 146,4 61810,4 

Бабаевское 965,0 5,27 0,93 48,1 5496,8 

Борисовское 3165,0 5,24 0,92 1998,0 18588,1 

Вепсское 865,0 7,03 1,24 338,4 6419,6 

Пяжозерское 779,0 5,82 1,03 104,0 4640,0 

Санинское 548,0 8,52 1,5 509,2 5180,3 

Тороповское 1198,0 4,51 0,8 143,0 5548,2 

 

19041,0 5,67 7,36 3647,10 107683,20 

  

Расхj 

сред 

    



 

 

Шаг 3 .Расходы на душу населения  поселений в год (Расхсред.) определяются  по формуле: 

 

Расхсред. = (Дох + Доттек
выр

 + Дтек
сб 

+ Деф)/ Н, где: 

Дох  – прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го поселения за исключением доходов от уплаты акцизов на 

нефтепродукты по дифференцированным нормативам области на очередной финансовый год (год планового периода); 

Доттек
выр   

- расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  муниципальных районов 

(городских округов) без учета замены дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, 

рассчитанный в соответствии с приложением 1 к решению, в текущем финансовом году по состоянию на 01 июля; 

Дтек
сб   

- объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в текущем 

финансовом году по состоянию на 01 июля; 

Деф – объем дефицита местных бюджетов в размере 5% прогноз налоговых и неналоговых доходов i-го поселения за 

исключением доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты по дифференцированным нормативам области на очередной 

финансовый год (год планового периода); 

Н - численность постоянного населения поселения на начало текущего финансового года.   

 

  
по состоянию на 01.07.2020 

  
Наименование 

поселения Hi 

Дотj тек 

выр 

Дотj тек 

сб Дефj 

Расхj 

сред 

город Бабаево 11521,0 2687,20  0,0 2995,85 5,69 

Бабаевское 965,0 384,3 3812,9 42,45 5,27 

Борисовское 3165,0 2089,40 12319,8 103,85 5,24 

Вепсское 865,0 757,2 4920,8 19,2 7,03 

Пяжозерское 779,0 733,20 3593,8 9,95 5,82 

Санинское 548,0 111,20 3975,0 27,85 8,52 

Тороповское 1198,0 676,20 4003,4 34,55 4,51 

 

19041,0 7438,7 32625,70 3233,70 5,67 



 

Шаг 4. Поправочный коэффициент, применяемый для оценки расходных обязательств i-го поселения (Ki) 

определяется  по формуле: 

 

Ki = (Расхj сред./ Расхсред) х k , где: 

 

Расхj сред  - расходы на душу населения бюджета i-го поселения  в год; 

Расхсред.   -  расходы на душу населения  бюджетов поселений в год; 

k - корректирующий коэффициент, принимаемый равным 0,94 для городских поселений, административный центр 

которых располагается в городе, для остальных поселений принимается равным 0,95. 

При расчете поправочного коэффициента, применяемого для оценки расходных обязательств, математическое 

округление применяется до двух знаков после запятой. 

 

Наименование 

поселения 

Расхj 

сред Kj 

город Бабаево 5,69 0,94 

Бабаевское 5,27 0,93 

Борисовское 5,24 0,92 

Вепсское 7,03 1,24 

Пяжозерское 5,82 1,03 

Санинское 8,52 1,50 

Тороповское 4,51 0,8 

 

5,67 7,36 

 

Расхj 

сред 

  
 



 

  Шаг 5. Определение объема дотации i-му поселению Бабаевского муниципального района на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений   
 

Объем  дотации i-му поселению Бабаевского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений  из    бюджета Бабаевского муниципального района (Дj ) рассчитывается по формуле: 

 

        Дj = Дсубj + Дсобj, где: 

 

Дсубij   -   объем   дотации  на   выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению из бюджета 

Бабаевского муниципального района, сформированный за счет  субвенций, предоставляемых бюджету Бабаевского 

муниципального района из областного  бюджета в соответствии с законом области, предусматривающим  наделение 

органов местного самоуправления муниципальных районов  отдельными государственными полномочиями области по 

расчету и предоставлению бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района  

     Дсобij   -   объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения Бабаевского муниципального 

района, сформированный за счет собственных доходов бюджета Бабаевского муниципального района и рассчитанный 

исходя из необходимости достижения  критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений. 
 

Наименование 

поселения Дсубij Дсоб Дj 

город Бабаево 2687,2   2687,2 

Бабаевское 130,8 253,5 384,3 

Борисовское 434,4 1655,0 2089,4 

Вепсское 118,9 638,3 757,1 

Пяжозерское 111,2 622,0 733,2 

Санинское 77,1 34,1 111,3 

Тороповское 168,0 508,2 676,2 

 

3727,6 3711,1 7438,7 



  Шаг 6. Определение объема   дотации  на   выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению из 

бюджета Бабаевского муниципального района, сформированный за счет  субвенций, предоставляемых бюджету 

Бабаевского муниципального района из областного  бюджета в соответствии с законом области, 

предусматривающим  наделение органов местного самоуправления муниципальных районов  отдельными 

государственными полномочиями области по расчету и предоставлению бюджетам поселений, входящих в состав 

муниципального района  

 
Дсубji = С(мр) j x Hji / SUM(Нji), где 

 

С (мр)j –размер субвенции предоставляемой бюджету j-го муниципального района из областного бюджета на 

осуществление государственных полномочий, определяемый в соответствии с законом области о наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета; 

Нji - численность постоянного населения i-го поселения j-го муниципального района, имеющего право на получение 

дотации. 
 

Наименование 

поселения Hi Дсубij 

город Бабаево 11521,0 3070,6 

Бабаевское 965,0 132,8 

Борисовское 3165,0 435,6 

Вепсское 865,0 119,0 

Пяжозерское 779,0 107,2 

Санинское 548,0 75,4 

Тороповское 1198,0 164,9 

 

19041,0 4105,5 



Шаг 7. Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го  поселения Бабаевского муниципального 

района, сформированный за счет собственных доходов бюджета Бабаевского муниципального района (Дсобij), 

рассчитывается  по  следующей формуле: 
 

Дсобij   = (НПj / Нj) x (Крит
БО

j   - БОij ) x ИБРij  x Нij -Дсубij, где:   

 

    НПj  -  суммарный  налоговый  потенциал всех поселений, входящих в состав Бабаевского муниципального района;  

    Нj - численность постоянного населения Бабаевского муниципального района на начало текущего финансового года;    

    Крит
БО

j -  критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, устанавливаемый в соответствии с 

порядком, утверждаемым  муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района; 

    БОij  - уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения Бабаевского  муниципального района; 

    ИБРij  - индекс бюджетных расходов i-го поселения Бабаевского муниципального района;       

    Нij  - численность постоянного населения i-го поселения Бабаевского муниципального района на начало текущего 

финансового года; 

    Дсубij   -   объем   дотации  на   выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению из бюджета 

Бабаевского муниципального района, сформированный за счет  субвенции из областного  бюджета  
 

Наименование 

поселения Hi Hвсего НПij НПj 

БО 

критj БОij ИБРij Дсубij Дсоб 

город Бабаево 11521,0 19041,00 56110,100 60504,100   1,637 0,936 3070,6   

Бабаевское 965,0 19041,00 831,500 60504,100 0,382 0,240 1,131 132,8 359,7 

Борисовское 3165,0 19041,00 1835,100 60504,100 0,382 0,164 1,11 435,6 1998,0 

Вепсское 865,0 19041,00 297,600 60504,100 0,382 0,095 1,141 119,0 781,0 

Пяжозерское 779,0 19041,00 171,000 60504,100 0,382 0,064 1,085 107,2 746,9 

Санинское 548,0 19041,00 570,300 60504,100 0,382 0,300 1,092 75,4 80,5 

Тороповское 1198,0 19041,00 688,500 60504,100 0,382 0,178 1,018 164,9 625,7 

 

19041,0 19041,00 60504,10 

  

2,678 7,513 4105,5 4591,8 
 



Шаг 8. Критерий выравнивания финансовых возможностей поселений (Крит
БО

j ) определяется по формуле: 

 

               Крит
БО

j   =SUM (БОij )/n , где 

 

          n – количество поселений в районе. 
 

 

Наименование 

поселения Боij 

БО 

сред 

2 вар 

город Бабаево 1,637 0,382 

Бабаевское 0,240   

Борисовское 0,164   

Вепсское 0,095   

Пяжозерское 0,064   

Санинское 0,300   

Тороповское 0,178   

 

2,68 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Шаг 9. Бюджетная  обеспеченность  поселения  (БОij) рассчитывается по следующей  формуле: 
   

           БОij  = ИНПi  / ИБРi , где: 

   

     ИНПi  - индекс налогового потенциала i-го поселения Бабаевского муниципального района; 

     ИБРi  - индекс бюджетных расходов i-го поселения Бабаевского муниципального района. 

 
 

Наименование 

поселения ИБРij ИНПij Боij 

город Бабаево 0,936 1,533 1,637 

Бабаевское 1,131 0,271 0,240 

Борисовское 1,110 0,182 0,164 

Вепсское 1,141 0,108 0,095 

Пяжозерское 1,085 0,069 0,064 

Санинское 1,092 0,328 0,300 

Тороповское 1,018 0,181 0,178 

 

7,513 

 

2,68 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Шаг 10. Индекс  налогового потенциала рассчитывается по следующей формуле: 

    

Индекс налогового потенциала поселения (ИНПi) рассчитывается по следующей формуле: 

 

                    ИНПi  = (НПij  / Нij) / (НПj / Нj), где: 

                        

    НПij  - налоговый потенциал i-го поселения Бабаевского муниципального района; 

    Нij  - численность постоянного населения i-го поселения Бабаевского муниципального района на начало текущего 

финансового года; 

    НПj  -  суммарный  налоговый  потенциал всех поселений, входящих в состав Бабаевского муниципального района; 

     Нj - численность постоянного населения Бабаевского муниципального района на начало текущего финансового года. 
 

 

 

Наименование 

поселения Hi H Нпij НПj ИНПij 

город Бабаево 11521,0 19041,00 56110,100 60504,100 1,533 

Бабаевское 965,0 19041,00 831,500 60504,100 0,271 

Борисовское 3165,0 19041,00 1835,100 60504,100 0,182 

Вепсское 865,0 19041,00 297,600 60504,100 0,108 

Пяжозерское 779,0 19041,00 171,000 60504,100 0,069 

Санинское 548,0 19041,00 570,300 60504,100 0,328 

Тороповское 1198,0 19041,00 688,500 60504,100 0,181 

 

19041,0 

 

60504,10   

  

 

 



Шаг 10.1.  Расчет налогового потенциала  
За основу расчета взяты налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог по 

физическим лицам, земельный налог по юридическим лицам. 

Налоговый потенциал бюджета поселения по видам налогов (НПi 
k
) (налогу на доходы физических лиц, налогу на 

имущество физических лиц, земельному налогу по физическим лицам, земельному налогу по юридическим лицам) 

рассчитывается по формуле: 

 
 

 

 

 

 
н-2 k н-1 k нk

н-1 kk k ki i i
i i iнkн-2 k н-1 k

ii i

БН БН БН
НП =ПН × 0.3× +0.3× +0.4× ×НН +ЛН , где:

БНБН БН

 
 
 
  

 

 

ПН
k
 - прогноз поступления доходов в консолидированный бюджет муниципального района по k-му налогу; 
 н-2 k

iБН , 
 н-1 k

iБН , 
нk

iБН  - показатели, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по видам 

налогов за 2 последних отчетных финансовых года до текущего года и на 1 августа текущего года (н - текущий год), 

включающие суммы начисленного к уплате налога на доходы физических лиц, суммы, подлежащие уплате в бюджет, 

земельного налога по физическим лицам и земельного налога по юридическим лицам, а также налога на имущество 

физических лиц, по данным отчетности Управления ФНС по Вологодской области. 

В случае если темп роста начисленного к уплате налога на доходы физических лиц по территории поселения 

превышает соответствующий показатель, сложившийся в среднем по муниципальному району, то начисленный к уплате 

налог на доходы физических лиц принимается на уровне средне районных показателей. 

В расчетах на первый и второй годы планового периода показатели, характеризующие налоговый потенциал по 

территории поселения по видам налогов, принимаются равными аналогичным показателям, используемым для расчетов на 

очередной финансовый год; 

0.3; 0.3; 0.4 - доля каждого периода, в котором производится расчет показателей, характеризующих налоговый 

потенциал по территории поселения. 

В случае отсутствия данных на 1 августа текущего года расчет производится по данным за 2 последних года 

имеющейся отчетности с долями 0.4 и 0.6 соответственно; 



 н-1 k

iЛН  - сумма налога, не поступившая в бюджет поселения в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот, 

установленных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования области, по k-му 

налогу за последний отчетный год; 
k

iНН  - норматив отчислений в бюджет поселения по k-му налогу. 

Шаг 10.1.1. РАСЧЕТ НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО НДФЛ 
  

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 

ПОСЕЛЕНИЙ по БК 15% 

на 2021 год на 2022 год на 2023 год 

72587 76899 82223 

 

                            

Наименование 

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по НДФЛ 

Нормат

ив  

Налоговый потенциал  

бюджета поселения по  НДФЛ  Сумма начисленного к уплате  НДФЛ ( за исключением патента) 

Источник информации: данные , 

передаваемые налоговыми органами в 

рамках реализации ППРФ 410 

расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет 

2018 год 
2019 

год  

2019 

год 7 

мес 

2020 

год 7 

мес 

2019 год 

кор 

2020 год 

7 мес кор 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2021 

год 

2022 

год 
2023 год 

Бабаевское  4208 4246 3081 2908 4246 2908 733 776 830 2%/13% 98 103 111 

Борисовское 18918 20969 15454 17396 20969 15787 3633 3849 4115 2%/13% 484 513 549 

Вепсское 3 110 4835 3529 3887 4475 3605 777 823 880 2%/13% 104 110 117 

Пяжозерское 3371 3377 2473 2812 3377 2526 603 639 683 2%/13% 80 85 91 

Санинское 2728 2980 2214 2047 2980 2047 501 531 568 2%/13% 67 71 76 

Тороповское 4464 4494 3370 4348 4494 3443 809 857 916 2%/13% 108 114 122 

г.Бабаево 
320975 390328 290347 293973 386217 293973 65531 69424 74230 

10%/15

% 43687 46283 49487 

ИТОГО 358383 431229 320468 327371 426758 324289 72587 76899 82223   44628 47279 50553 



ШАГ. 10.1.2. РАСЧЕТ НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО 

НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
  

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 

ПОСЕЛЕНИЙ  

на 2020 год на 2021 год на 2022 год 

9422 9422 9422 

   

     
     

Наименование 

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по 

территории поселения по земельному налогу по юрлицам 

Сумма налога, 

не поступившая 

в бюджет в связи 

с 

предоставлением  

налогоплательщ

икам льгот по 

налогу  по НПА 

представительны

х органов МО 

Налоговый потенциал по налогу на 

имущество физических лиц 

сумма налога, подлежащая  уплате в бюджет  

Источни

к 

информа

ции: 

отчет 5 

МН 

Источник 

информац

ии: отчет 5 

МН 

расчет расчет расчет 

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

расчет расчет расчет 

2018 год 2019 год 2021 год  2022 год 2023 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Бабаевское  126 124 126 126 126 0 126 126 126 

Борисовское 488 539 523 523 523 3 526 526 526 

Вепсское 75 86 82 82 82 0 82 82 82 

Пяжозерское 73 75 75 75 75 1 76 76 76 

Санинское 153 121 135 135 135 37 172 172 172 

Тороповское 126 134 132 132 132 1 133 133 133 

г.Бабаево 8169 8355 8349 8349 8349 164 8513 8513 8513 

ИТОГО 9210 9434 9422 9422 9422 206 9628 9628 9628 
 

 



 

 

Шаг 10.1.3. РАСЧЕТ НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ по ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
   

   

 

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ 

БЮДЖЕТ РАЙОНА  

на 2021 год на 2022 год на 2023 год 

 

3 198 3198 3198 

 

          

Наименование 

Показатели, характеризующие налоговый потенциал по территории 

поселения по земельному налогу по физлицам 

Сумма налога, не 

поступившая в 

бюджет в связи с 

предоставлением  

налогоплательщик

ам льгот по 

налогу  по НПА 

представительных 

органов МО 

Налоговый потенциал по 

земельному налогу по физическим 

лицам 

сумма налога, подлежащая  уплате в бюджет  

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

расчет расчет расчет 

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

расчет расчет расчет 

2018 год 2019 год 2021 год  2022 год 2023 год 2019год 2021 год  2022 год 2023 год 

Бабаевское  434 470 460 460 460 0 460 460 460 

Борисовское 390 440 424 424 424 0 424 424 424 

Вепсское 76 75 76 76 76 2 78 78 78 

Пяжозерское 6 6 6 6 6 0 6 6 6 

Санинское 310 300 308 308 308 0 308 308 308 

Тороповское 251 271 266 266 266 0 266 266 266 

г.Бабаево 1 564 1 694 1 658 1 658 1 658 7 1 665 1 665 1 665 

ИТОГО 3 031 3 256 3 198 3 198 3 198 9 3 207 3 207 3 207 

 



Шаг 10.1.4. РАСЧЕТ НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ по ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
   

 

 

  

 

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ 

РАЙОНА  

2021 год  2022 год 2023 год 

 
3 041 3041 3041 

 

          

Наименование 

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории 

поселения по земельному налогу по юрлицам 

Сумма налога, не 

поступившая в 

бюджет в связи с 

предоставлением  

налогоплательщика

м льгот по налогу  

по НПА 

представительных 

органов МО 

Налоговый потенциал по 

земельному налогу по юрлицам 

сумма налога, подлежащая  уплате в бюджет  

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

Источник 

информации: 

отчет 5 МН 

расчет расчет расчет 

Источник 

информации: отчет 

5 МН 

расчет расчет расчет 

2018 год 2019 год 2021 год  2022 год 2023 год 2019 год 2021 год  2022 год 2023 год 

Бабаевское  104 113 148 148 148 0 147,8 148 148 

Борисовское 228 346 401 401 401 0 401,1 401 401 

Вепсское 23 26 33 33 33 0 33,5 33 33 

Пяжозерское 7 6 9 9 9 0 8,7 9 9 

Санинское 21 15 24 24 24 0 23,7 24 24 

Тороповское 134 135 182 182 182 0 182,2 182 182 

г.Бабаево 1 619 1 686 2 244 2 244 2 244 0 2 244,0 2 244 2 244 

ИТОГО 2 136 2 327 3 041 3 041 3 041 0 3 041 3 041 3 041 

 

 

 



 

10.2. Расчет налогового потенциала поселений района 

 

Налоговый потенциал поселения Бабаевского муниципального района рассчитывается по следующей формуле: 

 

НПij = SUM НПi 
k
, где: 

 

НПij - налоговый потенциал i-го поселения района; 

НПi 
k
 - налоговый потенциал i-го поселения по k-му налогу (суммирование производится по налогу на доходы 

физических лиц, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу по физическим лицам, земельному налогу по 

юридическим лицам). 
 

 

Наименование 

Налоговый потенциал 

2021 год 2022 год 2023 год 

Бабаевское  831,5 837,3 844,5 

Борисовское 1835,1 1863,9 1899,4 

Вепсское 297,6 303,7 311,3 

Пяжозерское 171,0 175,8 181,7 

Санинское 570,3 574,2 579,1 

Тороповское 688,5 694,9 702,8 

г.Бабаево 56110,1 58705,4 61909,7 

ИТОГО: 60504,2 63155,3 66428,6 

 

 

 

 



 

  Шаг 11. Индекс  бюджетных расходов поселения (ИБРij) рассчитывается по следующей формуле: 
 

           ИБРij  = К
стоим

ij  x  К
стр

ij  x Нj / SUM (К
стоим

ij   x К
стр

ij   x Нij), где  

 

    К
стоим

ij  -  коэффициент  стоимости  предоставления муниципальных услуг в i-м поселении района (принимается равным 

1); 

    К
стр

ij   -  коэффициент  структуры  потребителей муниципальных услуг в    i-м поселении района; 

    Нj  -  численность постоянного населения района на начало текущего финансового года ; 

    Нij - численность постоянного населения i-го поселения района.  
 

Наименование 

поселения Hi Кстрi Кстоимi (Kстоим*Кстр*Н) 

SUM 

(Kстоим*Кстр*Нj) ИБРij 

город Бабаево 11521,00 0,929 1,00 17693,11 10705,44 0,936 

Бабаевское 965,00 1,122 1,00 21367,17 1082,89 1,131 

Борисовское 3165,00 1,101 1,00 20966,19 3485,00 1,11 

Вепсское 865,00 1,132 1,00 21559,06 979,39 1,141 

Пяжозерское 779,00 1,076 1,00 20495,10 838,49 1,085 

Санинское 548,00 1,084 1,00 20631,66 593,78 1,092 

Тороповское 1198,00 1,011 1,00 19244,24 1210,79 1,018 

 

19041,00 

  

  18895,78 
  

 

 

 

 

 

 



 

Шаг 12. Коэффициент   структуры   потребителей  муниципальных  услуг  поселения (К стр i) рассчитывается по 

следующей формуле: 

      

      К  стр i   = 0,25 x К 
м

i + 0,10 x К 
осв

i + 0,65, где: 

 

  К
м

i  - коэффициент масштаба i-го поселения; 

  К 
осв

i - коэффициент   дифференциации   расходов   на  уличное освещение i-го поселения; 
 

 

Наименование 

поселения Km Косв Кстрi 

город Бабаево 0,900 0,542 0,929 

Бабаевское 1,092 1,991 1,122 

Борисовское 1,052 1,880 1,101 

Вепсское 1,094 2,087 1,132 

Пяжозерское 1,096 1,524 1,076 

Санинское 1,100 1,585 1,084 

Тороповское 1,088 0,886 1,011 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Шаг 13. Коэффициент масштаба i-го поселения (К
м

i) рассчитывается по следующей формуле: 

  

    К
м

i = 1,1 – ((Нi – Н min)/(Н max – Н min)) х 0,2, где: 

 

    Нi -  численность  постоянного  населения  i-го  поселения  на начало текущего финансового года; 

    Нmin – минимальное значение показателя численности постоянного населения среди поселений на начало текущего 

финансового года; 

    Нmax – максимальное значение показателя численности постоянного населения среди поселений на начало текущего 

финансового года. 
                                                                          
                                                  

Наименование 

поселения Hi Hmin Hmax H Km 

город Бабаево 11521,00 548,00 11521,00 19041,00 0,900 

Бабаевское 965,00 548,00 11521,00 19041,00 1,092 

Борисовское 3165,00 548,00 11521,00 19041,00 1,052 

Вепсское 865,00 548,00 11521,00 19041,00 1,094 

Пяжозерское 779,00 548,00 11521,00 19041,00 1,096 

Санинское 548,00 548,00 11521,00 19041,00 1,100 

Тороповское 1198,00 548,00 11521,00 19041,00 1,088 

 

19041,00 

     

 

 

 

 

 



 Шаг 14. Коэффициент   дифференциации   расходов   на  уличное освещение (К 
осв 

i) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

    К 
осв

i    = (П 
осв

i    / Н i) / (П 
осв

 / Н), где: 

     

   П 
осв

 i - протяженность освещенных частей улиц i-го поселения; 

   Н i - численность постоянного населения i-го поселения на начало текущего финансового года; 

   П 
осв

 - общая протяженность освещенных частей улиц поселений района; 

   Н - численность постоянного населения поселений района на начало текущего финансового года. 

 

Наименование 

поселения Hi H Посвi Посв Косв 

город Бабаево 11521,00 19041,00 129,40 394,50 0,542 

Бабаевское 965,00 19041,00 39,80 394,50 1,991 

Борисовское 3165,00 19041,00 123,30 394,50 1,880 

Вепсское 865,00 19041,00 37,40 394,50 2,087 

Пяжозерское 779,00 19041,00 24,60 394,50 1,524 

Санинское 548,00 19041,00 18,00 394,50 1,585 

Тороповское 1198,00 19041,00 22,00 394,50 0,886 

 

19041,00 

 

394,50 

   

 

 

 

Аналогичным образом проведены расчеты распределения дотаций поселениям на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 
 


